

Mødet den 11. Oktober 1920.

Hr. V. Hintze holdt Foredrag om Skredene ved Liselund paa Møen.

Foredragsholderen omtalte dels et større Skred, der var foregaaet Natten mellem 11. og 12. September d. A. dels det, der fandt Sted 5. November 1905, og om hvilket der tidligere er givet Meddelelse i Foreningen (Meddel. Bd. 1. Nr. 7. 1905, S. 143—44).

Medens det ældre Skred, der rettere maatte betegnes som en Indsynkning, var fremkaldt gennem pludselig Frigørelse af underjordiske Vandmasser, der i Løbet af faa Øjeblikke fik et 4 ha stort Areal til dels at synke, dels at skylles ud i Havet, var det sidste en ægte Udskridning. Denne omfatter et 2 ha stort Areal umiddelbart Syd for det ældre, hvorved det fra gammel Tid kendte Udsigtspunkt Nonnebænken blev ødelagt. Afvigte Sommer havde store Revner i Jorden peget henimod, at en Katastrofe forestod; Udglidningen kom dog nu ret uventet, og var fuldbyrdet i Løbet af Natten, uden at blive iagttaget. I Modsætning til den sædvanlige Karakter ved slige Skred, hvor Skredmasserne danner et vandfyldt Kaos, som man ikke kan færdes over, var disse sidste ganske tørre, og Væld kunde ikke spores. De udskredne Masser omfatter diluviale Lag, for en stor Del bestaaende af Sand, og Skredet omfatter i hvert Fald for en Del endog den nederste Moræne, der sammen med de øvrige Jordmasser danner en Halvø langt ud i Havet. Saa vidt det gennem en foreløbig Undersøgelse har kunnet konstateres, maa den nedre Moræne være gledet ud paa det underliggende Skrivekridt, der ikke tidligere har været iagttaget her, og som ogsaa nu laa dækket under løse Skredmasser; Udglidningen maa antagelig skyldes, at Sommerens stærke Nedbør har fundet Vej gennem Diluviet og lige ned til Kridtet. Forskellige Forhold peger hen imod, at Kridtet her danner en ud imod Havet hældende Flage, og gennem Aarene kan der saaledes ventes her at ville fremkomme en Kridtklint. Foredraget illustreredes gennem en Del Lysbilleder fra Skredet.

17. Oktober 1920. Ekskursion til Lillerød—Vassingerød-Egnen.

Med Tog fra København Kl. 8¹⁴ til Lillerød. Herfra spadseredes under Hr. V. MILTHERS's Ledelse til Teglværksgraven ved Kollerød, hvor der i et fladt Bassin findes senglacialt, lagdelt Ferskvandsler, aflejret foran en Israndslinje, der som en Række Grusbakker strækker sig fra Nord til Syd tæt Øst for Lerforekomsten. Derfra til Teglværksgravene i Høvelts Bjerg og Olden. Her findes regelmæssig lagdelt, stenfrit Ferskvandsler, oprindeligt aflejret paa Bunden af Smaasøer eller Huller i Indlandsisen. Ved den omgivende Is's Bortsmeltning er denne Bundopfyldning nu kom-